

“ACTA DE FINIQUITO Y TERMINACIÓN DEL CONTRATO”

“Acta Administrativa que se formula para hacer constar el Finiquito de la Obra: **REHABILITACIÓN DE RED DE COLECTOR CON LONGITUD DE 12.00 M.L. CON TUBERÍA DE P.V.C. SANITARIO DE 42” DE DIÁMETRO EN CALLE RÍO PURIFICACIÓN Y CALLE 02 DE FEBRERO EN LA COLONIA LA PRESA, EN EL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS**, Amparada por el Contrato **COMAPA-REY-CNA-009-016-IF** y con Fundamento en el Artículo 64 de la Ley de Obras Públicas y Servicios relacionadas con las mismas.

En la Ciudad de Reynosa, Tamaulipas, siendo las **10:00** horas del día **22 de Enero de 2017** reunidos en las oficinas de la Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa Tamaulipas.

INTERVIENEN: Los C. **Ing. Juan García Guerrero** y el **Ing. Humberto Sevilla Ortiz**, en su carácter de Encargado del despacho de la Gerencia General y Encargado del despacho de la Gerencia Técnica Operativa respectivamente.

La Empresa **INTEGRA-RIOS, S.A DE C.V.** representada por el C. **FIDENCIO RÍOS GONZÁLEZ** en su carácter de Representante Legal.

Y como Testigos de Asistencia los C. **Lic. Ricardo Chapa Villarreal**, Comisario y el C. **Ing. Salvador Teniente Muñoz** en su carácter de Encargado del despacho de la Coordinación de Obras y Licitaciones.

I.- Del Objeto:

1.1.- Con fundamento en el Artículo 64 de la ley de obras públicas y servicios relacionados con las mismas la Comisión Municipal de Agua potable y Alcantarillado de municipio de Reynosa Tamaulipas por Conducto de la Dirección Técnica y De Proyectos, Levanta el acta de finiquito y simultáneamente, de extinción de derechos y obligaciones de las partes, del Contrato de Obra No. **COMAPA-REY-CNA-009-016-IF** a base de precios unitarios y tiempo determinado.

1.2.- Nombre de la Empresa o Persona Física.

INTEGRA-RIOS, S.A. DE C.V.

1.3.- Número de Registro Federal de Contribuyentes.

IGR-100112UB1

II.-Antecedentes del Contrato.

Monto del Contrato	\$ 354,996.69 M.N.(No incluye IVA)
Importe de los Trabajos ejecutados	\$ 353,573.53 M.N.(No incluye IVA)
Fecha de Inicio según Contrato	09 de enero de 2017
Fecha de término según Contrato	16 de enero de 2017
Plazo de ejecución	08 días naturales
Fecha real de inicio	09 de enero de 2017
Fecha real de terminación	16 de enero de 2017
Plazo Real de Ejecución	08 días naturales

2.1.-Nombre de la dependencia que Formula.

COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA TAMAULIPAS.

2.2.-Dirección o Unidad encargada de la Obra

GERENCIA TÉCNICAOPERATIVA.

2.3.-Nombre y Localización de la Obra:

REHABILITACIÓN DE RED DE COLECTOR CON LONGITUD DE 12.00 M.L. CON TUBERÍA DE P.V.C. SANITARIO DE 42" DE DIÁMETRO EN CALLE RÍO PURIFICACIÓN Y CALLE 02 DE FEBRERO EN LA COLONIA LA PRESA, EN EL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS.

2.4.-Entidad Federativa donde se realizaron los trabajos.

TAMAULIPAS.

2.5.-Aprobación.

NUMERO GG-COYL-009/2016 DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2016.

III.-De los Recursos.

3.1.-FEDERALES.

3.2.-Modalidad de la Adjudicación:

MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL.

3.3.-Fecha de Iniciación de los Trabajos Según Contrato:

09 DE ENERO DE 2017.



3.4.-Fecha de Terminación de los Trabajos Según Contrato:

16 DE ENERO DE 2017.

3.5.-Fecha Real de Iniciación:

09 DE ENERO DE 2017.

3.6.-Fecha Real de Terminación:

16 DE ENERO DE 2017.

IV.- De las Garantías.

4.1.-Para garantizar el cumplimiento de cada una de las obligaciones a su cargo derivadas del contrato:

Fianza No. **1788621-0000**
 Importe: **\$ 35,499.69 M.N.**
 Fecha: **02 de enero de 2017**
 Afianzadora: **LIBERTY FIANZAS, S.A DE C.V.**

4.2.- Para garantizar la debida inversión o devolución total o parcial del importe del anticipo otorgado.

Fianza No. **N/A**
 Importe: **N/A**
 Fecha: **N/A**
 Afianzadora: **N/A**

Mismas que son parte integral de la presente Acta.

V.-De la inversión y estimaciones.

5.1.-Durante el ejercicio del contrato se generaron las siguientes estimaciones:

Est. No.	Fecha	Período de Ejecución	Importe (Sin IVA)
1	09 de enero de 2017	Del 09 al 16 de enero de 2017	\$ 317,818.77 M.N.
2	09 de enero de 2017	Del 09 al 16 de enero de 2017	\$ 35,753.76 M.N.
TRABAJOS Y ESTIMACIONES EJECUTADAS			\$ 353,573.53 M.N.

El cual forman parte integral de la presente Acta.

VI.-De las Sanciones.

NO HUBO SANCIONES

VII.-De las modificaciones.

NO HUBO MODIFICACIONES.

FORMULACIÓN DEL FINIQUITO DE LOS TRABAJOS

Estimación No.1 y No. 2 (FINIQUITO)

CLAVE	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	PRESUPUESTO		ESTIMACIÓN 1		ESTIMACIÓN 2 (FINIQUITO)	
				CANTIDAD	IMPORTE	CANTIDAD	IMPORTE	CANTIDAD	IMPORTE
I	OBRA CIVIL								
1005-01	TRAZO Y NIVELACIÓN DEL ÁREA DE TRABAJO	M	\$ 7.07	50.65	\$ 358.10	50.65	\$ 358.10	0.00	\$ 0.00
1000-21	TRAZO Y CORTE CON CORTADORA DE DISCO EN CONCRETO HIDRÁULICO	M	\$ 31.73	30.82	\$ 977.92	30.82	\$ 977.92	0.00	\$ 0.00
1103-02	EXCAVACIÓN CON EQUIPO PARA ZANJAS EN MATERIAL COMÚN EN AGUA EN ZONA B D 0.00 A 6.00 M DE PROFUNDIDAD	M3	\$ 33.33	237.00	\$ 7,899.21	273.00	\$ 7,897.88	0.00	\$ 0.00
9000-05	ACARREO DE PRIMER KILÓMETRO PRODUCTO DE EXCAVACIÓN EN CAMINO INCL. CARGA MECÁNICA	M3	\$ 25.34	308.10	\$ 7,807.25	308.10	\$ 7,805.99	0.00	\$ 0.00
9002-05	ACARREO KMS SUBSECUENTES AL PRIMER PRODUCTO DE EXCAVACIÓN EN CAMIÓN	M3-KM	\$ 5.68	3,081.00	\$ 17,500.08	3,081.00	\$ 17,497.24	0.00	\$ 0.00
EXT-09	EXTRACCIÓN DE TUBERÍA CONCRETO DAÑADA DE 91 CM DE DIÁMETRO	M	\$ 235.68	6.90	\$ 1,626.19	6.90	\$ 1,626.19	0.00	\$ 0.00
1130-02	PLANTILLA APOSONADA AL 85% PROCTOR EN ZANJAS CON MATERIAL PRODUCTO DE BANCO	M3	\$ 292.40	1.20	\$ 350.88	1.20	\$ 350.88	0.00	\$ 0.00
EXT-29	CORTE Y RETIRO DE LINEA PVC HIDRÁULICA DE 8" DE DIÁMETRO	M	\$ 64.84	9.00	\$ 583.56	9.00	\$ 583.56	0.00	\$ 0.00
2040-04	INSTALACIÓN DE TUBERÍA DE PVC HIDRÁULICA DE 8" DE DIÁMETRO	M	\$ 50.93	9.00	\$ 458.37	9.00	\$ 458.37	0.00	\$ 0.00
9060-04.1	ACARREO DE TUBERÍA DE P.V.C. DE 8" DE DIÁMETRO	M	\$ 9.23	12.00	\$ 110.76	12.00	\$ 110.76	0.00	\$ 0.00
1140-03	BOMBEO DE ACHIQUE CON MOTOBOMBA MONTADA SOBRE REMOLQUE CON MOTOR A DIESEL MARCA DEUTZ ENFRIADO POR AIRE PARA UN GASTO MÁXIMO DE EXTRACCIÓN DE 120 L.P.S. INCLUIDAS MANGUERAS DE SUCCIÓN, MANGUERAS DE DESCARGA Y PICHANCHA DE RETENCIÓN (SOBRE CALLE RÍO SAN JUAN)	HR	\$ 286.43	144.00	\$ 41,245.92	144.00	0.00	0.00	\$ 0.00
1140-03..	BOMBEO DE ACHIQUE CON BOMBA SUMERGIBLE DE 4" DE DIÁMETRO PARA AGOTAR NIVELES EN PLANTA PTAR 02	HR	\$ 114.25	144.00	\$ 16,452.00	0.00	\$ 41,245.92	144.00	\$ 16,452.00
1140-05	BOMBEO DE ACHIQUE CON BOMBA SUMERGIBLE DE 8" DE DIÁMETRO PARA AGOTAR NIVELES EN PLANTA PTAR 02	HR	\$ 134.04	144.00	\$ 19,301.76	0.00	0.00	144.00	\$ 19,301.76
9060-11.1	ACARREO DE TUBERÍA DE P.V.C. DE 36" DE DIÁMETRO	M	\$108.09	12.00	\$ 1,297.08	12.00	\$ 1,297.08	0.00	\$ 0.00
A 14-A.14	INSTALACIÓN DE TUBERÍA DE PVC SANITARIO NOVAFORT DE 24" DE DIÁMETRO X 2.50 M. DE LONGITUD PARA UNIÓN ENTRE TUBERÍA DE CONCRETO DE 36" Y TUBERÍA DE PVC NOVAFORT DE 36"	PZA	\$ 4,237.00	1.00	\$ 4,237.00	1.00	\$ 4,237.00	0.00	\$ 0.00
A12-4.12	INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC SANITARIO NOVAFORT DE 36" DE DIÁMETRO	M	\$ 514.80	6.90	\$ 3,552.12	6.90	\$ 3,552.12	0.00	\$ 0.00
INT-09	INTERCONEXIÓN EN TUBERÍA DE 91 CM DE DIÁMETRO A LOS POZOS DE VISITA	INTER	\$ 1,059.98	1.00	\$ 1,059.98	1.00	\$ 1,059.98	0.00	\$ 0.00
1131-06	RELLENO EN ZANJA COMPACTADO AL 90% DE PROCTOR CON MATERIAL PRODUCTO DE BANCO.	M3	\$ 338.36	205.50	\$ 69,532.98	201.31	\$ 68,115.25	0.00	\$ 0.00
1130-05	FILTRO DE PILANCÓN INCLUYE SUMINISTRO Y FORMACIÓN	M3	\$ 750.53	35.65	\$ 26,756.39	35.65	\$ 26,756.39	0.00	\$ 0.00
2000-2.8	SEÑALAMIENTO, DESVIOS, BANDEREROS Y LUCES NECESARIAS.	M	\$ 78.67	120.00	\$ 9,440.40	120.00	\$ 9,440.40	0.00	\$ 0.00



CLAVE	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	PRESUPUESTO		ESTIMACIÓN 1		ESTIMACIÓN 2 (FINIQUITO)	
				CANTIDAD	IMPORTE	CANTIDAD	IMPORTE	CANTIDAD	IMPORTE
1001-18	REPOSICIÓN DE PAVIMENTO DE CONCRETO F'C= 250 KG/CM2 DE 15 CM DE ESPESOR	M2	\$ 486.49	50.65	\$ 24,640.72	50.65	\$ 26,640.72	0.00	\$ 0.00
1005-03	LIMPIEZA Y BARRIDO DEL ÁREA.	M2	\$ 8.68	50.65	\$ 439.64	50.65	\$ 439.64	0.00	\$ 0.00
OBRA SUMINISTRO									
8028-06E	SUMINISTRO DE ABRAZADERA SMITH BLAIR DE 8" X 7.5" RANCO 229-239 MM	PZA	\$ 6,276.27	2.00	\$ 12,552.54	2.00	\$ 12,552.54	0.00	\$ 0.00
8028-05E	SUMINISTRO DE ABRAZADERA SMITH BLAIR DE 6" X 7.5" RANCO 229-239 MM	PZA	\$ 5,507.75	4.00	\$ 22,031.00	4.00	\$ 22,031.00	0.00	\$ 0.00
8037-12C	SUMINISTRO DE TUBO DE PVC SANITARIO NOVAFORT DE 36" DE DIÁMETRO	M	\$ 4,931.67	12.00	\$ 59,180.04	12.00	\$ 59,180.04	0.00	\$ 0.00
8037-10C	SUMINISTRO DE TUBO DE PVC SANITARIO NOVAFORT DE 24" DE DIÁMETRO	M	\$ 2,241.52	2.50	\$ 5,603.80	2.50	\$ 5,603.80	0.00	\$ 0.00
TOTAL					\$ 357,003.89		\$ 317,818.77		\$ 35,753.76

NOTA ACLARATORIA:

La empresa contratista solo cobrará la cantidad de **\$ 353,572.53 (Trescientos cincuenta y tres mil quinientos setenta y dos pesos 53/100 M.N.)** para efectos de cerrar este contrato en ceros.

RESULTADOS:

Derivado de los resultados del finiquito de obra de este contrato se tiene que no existen créditos a favor y/o en contra de la Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, y existe un crédito a favor de la Contratista por un importe de \$ 1,424.16 (Un mil cuatrocientos veinticuatro pesos 16/100 M.N.), al cual renuncian mediante oficio de fecha 16 de enero de 2017, se anexa copia.

VIII.-Para Garantizar los Defectos que resultaren, de los vicios ocultos y de cualquier otra responsabilidad en que se hubiera incurrido.

Fianza No. **3245-00945-2**
 Importe: **\$35,499.69 M.N.**
 Fecha: **20 de enero de 2017**
 Afianzadora: **AFIANZADORA ASERTA, S.A DE C.V.**

IX.- De las metas.

Contratadas:
 Alcanzadas: **100 %.**

X.- Situación física de la obra.

Terminada y Operando	(X)
No Iniciada	()
Terminada sin Operar	()
Suspendida	()

XI.- Consideraciones operativas de la obra.

Opera adecuadamente	(X)
Opera con Deficiencias	()
No opera	()

XII.-Manifestación de las partes:

La Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, por conducto de la Gerencia Técnica Operativa, con fecha 27 de enero de 2017, levanta la presente Acta de Finiquito del Contrato de Referencia, por lo que en los términos del artículo 64 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con Las Mismas y una vez cumplidas las acciones que derivaron del finiquito de los trabajos en éste Acto LA COMAPA de Reynosa Tamaulipas, da por terminado el Contrato correspondiente dejando únicamente subsistentes las garantías que se contemplan en el Artículo 66 de la antes citada Ley, por lo que no será factible que el Contratista presente reclamación alguna de pago con posterioridad a su formalización. La firma de este documento da por extinguidos los derechos y obligaciones que genera el Contrato respectivo, manifestando el **C. FIDENCIO RÍOS GONZÁLEZ**, en su carácter de Representante Legal de la empresa **INTEGRA-RIOS, S.A. DE C.V.** Extiende el más amplio Finiquito que en derecho proceda, renunciando a cualquier acción legal que tenga por objeto reclamar cualquier pago relacionado con el Contrato.



Cierre del Acta:

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el evento siendo las **10:50** horas del día **22 de enero de 2017**.


XIII.- Firmas.

En la misma fecha y en el mismo acto La Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa, Tamaulipas a través de los C. **Ing. Juan García Guerrero** y el **Ing. Humberto Sevilla Ortiz**, en su carácter de Encargado del despacho de la Gerencia General y Encargado del despacho de la Gerencia Técnica Operativa de la Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa Tamaulipas, respectivamente, reciben la Obra. - - - - -

Por la Contratante:



ING. JUAN GARCÍA GUERRERO
ENCARGADO DEL DESPACHO
DE LA GERENCIA GENERAL



ING. HUMBERTO SEVILLA ORTIZ
ENCARGADO DEL DESPACHO
DE LA GERENCIA TÉCNICA OPERATIVA

Por la Contratista:




C.FIDENCIO RÍOS GONZÁLEZ
INTEGRA-RIOS, S.A. DE C.V.
REPRESENTANTE LEGAL

TESTIGOS DE ASISTENCIA:



LIC. RICARDO CHAPA VILLARREAL
COMISARIO



ING. SALVADOR TENIENTE MUÑOZ
ENCARGADO DEL DESPACHO
DE LA COORD. DE OBRAS Y LICITACIONES